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Abstrakt:

Cílem práce bylo popsat profil a rehabilitaci mírné kognitivní poruchy (MCI) u pacientů

po ischemické cévní mozkové příhodě (iCMP). Teoretická část se věnuje iCMP, konceptu

MCI, neuropsychologickým nástrojům měření a kognitivní rehabilitaci. V rámci empirického

výzkumu byly provedeny dvě studie. V první bylo vyšetřeno 64 pacientů v rozmezí

3–6 měsíců po prodělání první iCMP a 30 zdravých jedinců bez neurologického onemocnění.

Bylo zjištěno, že u pacientů po iCMP jsou všechny kognitivní domény narušeny v podobné

míře. Narušení se přitom pohybovala přibližně v rozmezí od 1,5 až 2 směrodatných odchylek

pod průměrem kontrolní skupiny – jednalo se tedy o narušení poměrně závažná. Výsledky

ukázaly, že pravostranné poškození od levostranného odlišuje především nepoměr mezi

doménami zrakově-prostorových a jazykových schopností. Klíčovým výstupem výzkumného

projektu bylo zjištění, které testy jsou pro vyšetření pacientů s MCI po iCMP nejužitečnější.

V druhé studii bylo vyšetřeno 68 pacientů za účelem výzkumu účinku kognitivní rehabilitace.

Výsledky ukázaly, že experimentální skupina nedosáhla signifikantně většího zlepšení

kognitivních funkcí než skupina kontrolní. Je zapotřebí, aby byly k dispozici citlivé kvalitní

nástroje měření, které nejen odhalí i mírné kognitivní změny u pacientů po iCMP, ale také

mohou být nápomocny při vytváření rehabilitačních plánů a ověřování jejich účinků.

Klíčová slova: mírná kognitivní porucha, ischemická cévní mozková příhoda, kognitivní

funkce, kognitivní rehabilitace.

Abstrakt:

The goal of this thesis was to describe cognitive profile and rehabilitation of mild

cognitive impairment (MCI) in patients with ischemic stroke (IST). The theoretical

introduction focuses on IST, the concept of MCI, neuropsychological test of cognitive deficits

related to IST, and cognitive rehabilitation. The empirical part of the thesis comprises of two

studies. The first study includes 64 patients with various types of brain lesions after first-ever

stroke were examined within 3–6 months after hospital admission. All cognitive domains were

impaired to the similar extend; the impairment quite severe, and ranged from 1.5 to 2.0 SD

below the mean of the control group. The results showed that right hemisphere lesions were

associated with visuospatial impairment whereas left hemisphere lesions were associated with

language impairment. Also, it was examined which combination of tests differentiates best

between patients from the experimental groups and the control group, and among individual

experimental groups. In the second study, 68 patients were assessed in order to explore the

effect of cognitive rehabilitation. The experimental group did not show significant increase in

cognitive performance in comparison with the control group. It is necessary to develop and

use sensitive and valid tests that can detect mild cognitive deficits in patients after ischemic

stroke, which could be useful for rehabilitation planning.

Keywords: mild cognitive impairment, ischemic stroke, neuropsychology, cognitive function,

cognitive rehabilitation.
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Seznam použitých zkratek
a. arteria

ACE-R Addenbrookský kognitivní test (Addenbrooke's Cognitive Examination

Revised)

AVLT Paměťový test učení (Auditory verbal learning test)

CIQ celkový inteligenční kvocient

CMP cévní mozková příhoda

CNA kognitivně neuropsychologický přístup

CT výpočetní tomografie (computer tomography)

FNO Fakultní nemocnice Ostrava

HS hrubý skór

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

IQ inteligenční kvocient

MMSE Mini-mental state examination

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

PIQ performační inteligenční kvocient

PSD post-stroke deprese

SD směrodatná odchylka

TIA tranzitorní ischemická ataka

TMT test cesty (Trail making test)

VD vaskulární demence

VIQ verbální inteligenční kvocient

WAIS Wechslerův test inteligence pro dospělé (Wechsler Adult Intelligence Scale)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Úvod
Mírná kognitivní porucha (MCI) je stále častěji používaný pojem a patří mezi

nejaktuálnější témata v současné neuropsychologii. Oslabení kognitivních funkcí u pacientů

po cévní mozkové příhodě (CMP) je časté a může být opomíjeno i díky jiným následkům,

které toto závažné onemocnění sebou přináší. Je tedy žádoucí věnovat se tomuto tématu, a to

zejména ve dvou oblastech. První z nich je neuropsychologická diagnostika MCI u pacientů

po CMP. Použití validních neuropsychologických nástrojů a zejména včasná diagnostika

souvisejí s druhou klíčovou oblastí, a tou je komplexní neurorehabilitace. Pacienti, kterým je

MCI diagnostikována včas a kteří bez zbytečného odkladu podstoupí kognitivní rehabilitaci,

mají nejlepší předpoklady ke zlepšení kvality svého života.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a empirické. V teoretické části bude nejprve

pozornost věnována cévním mozkovým příhodám a jejich klasifikaci. Poté bude podrobněji

popsána ischemická cévní mozková příhoda (iCMP), její klasifikace, příčiny vzniku, rizikové

faktory a následně rovněž její léčba a rehabilitace. Zvláště podrobně budou probrány stavy

po ischemické cévní mozkové příhodě, její sociální následky a dále také přidružené

behaviorální a kognitivní změny. V další kapitole bude popsán koncept mírné kognitivní

poruchy obecně, její subtypy, rizikové faktory, možnosti léčby a dále bude tomuto konceptu

věnována pozornost v kontextu s CMP. V kapitole číslo tři budou mj. popsána diagnostická

kritéria MCI a rozdíly mezi MCI a demencí. Vzhledem k tomu, že MCI patří mezi aktuální

témata a koncept MCI se velmi rychle rozvíjí, bude se část textu zabývat i kontroverzními

otázkami a úskalími, které sebou současný výzkum přináší. Nebude vynechán ani přehled

neuropsychologických nástrojů k měření MCI v kontextu s iCMP. Poslední kapitola se bude

věnovat kognitivní rehabilitaci MCI v souvislosti s jednotlivými kognitivními doménami.

V teoretické části budou vymezena jen nejdůležitější a klíčová témata. Poté bude

následovat část empirická. Ta bude zahrnovat dvě studie. V první bude popsán profil mírné

kognitivní poruchy u pacientů po ischemické cévní mozkové příhodě, kteří před proděláním

onemocnění netrpěli žádnou kognitivní poruchou. Kognitivní deficity budou zjišťovány v pěti

doménách kognice: bude zkoumána paměť, pozornost, exekutivní funkce, zrakově-prostorové

schopnosti a řeč a symbolické funkce. V druhé studii bude zjišťován vliv kognitivní

rehabilitace na kognitivní funkce pacientů s MCI po iCMP.

S neuropsychologickou problematikou jsem se setkala na neurologické klinice ve

Fakultní nemocnici v Ostravě, kde jsem v letech 2012–2016 absolvovala dlouhodobou stáž

a kde nyní pracuji. Toto téma jsem si vybrala proto, že poznatky z této oblasti mohu při své
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práci bezprostředně aplikovat: rozpoznat testy s nejlepším poměrem senzitivity a specificity,

zúžit okruh testů (tj. nepoužívat dva různé testy, které měří totéž) nebo pozměnit zařazení testů

podle kognitivních domén v případě, že test ve skutečnosti postihuje jinou doménu, než se

předpokládalo. To vše může vést k efektivnější a přesnější diagnostice kognitivních deficitů

vyšetřovaných pacientů a v konečném důsledku zlepšit jejich kvalitu života a zmírnit zátěž,

které jsou vystaveni oni samotní i jejich nejbližší příbuzní.
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Teoretická část

! Ischemická cévní mozková příhoda

1.1.! Cévní mozková příhoda, epidemiologie

Podle kritérií Světové zdravotnické organizace (WHO) cévní mozková příhoda zahrnuje

rychle se rozvíjející klinické příznaky ložiskového, případně difúzního mozkového postižení

bez přítomnosti jiné příčiny než cerebrovaskulární, trvající déle než 24 hodin nebo vedoucí ke

smrti (WHO, 1989).

Cévní mozková příhoda, nebo také dysfunkce mozku v důsledku omezeného přívodu

krve, je druhou nejčastější příčinou smrti a postižení u dospělých osob v rámci celého světa.

Díky úspěchům lékařství a veřejného zdravotnictví mortalita v důsledku mrtvice klesá (Sun,

Tan, & Yu, 2014).

Toto závažné onemocnění ohrožuje ženy již ve věku nad 45 let a obě pohlaví nad 60 let.


[…]


doi:10.1161/strokeaha.109.559880

Shallice, T., & Burgess, P. (1991). Deficits in strategy application following frontal lobe

damage in man. Brain, 114, 727–741. doi:10.1093/brain/114.2.727

Schaapsmeerders, P., Maaijwee, N. A., van Dijk, E. J., Rutten-Jacobs, L. C., Arntz, R. M.,

Schoonderwaldt, H. C., . . . Leeuw, F.-E. D. (2013). Long-term cognitive impairment

after first-ever ischemic stroke in young adults. Stroke, 44, 1621–1628.

doi:10.1161/strokeaha.111.000792

Simon, S. S., Yokomizo, J. E., & Bottino, C. M. (2012). Cognitive intervention in amnestic

Mild Cognitive Impairment: A systematic review. Neuroscience & Biobehavioral

Reviews, 36, 1163–1178. doi:10.1016/j.neubiorev.2012.01.007

Smith, G. E., & Bondi, M. W. (2013). Mild cognitive impairment and dementia: Definitions,

diagnosis, and treatment. New York: Oxford University Press.

Sohlberg, M. M., & Mateer, C. A. (2001). Cognitive rehabilitation: An integrative

neuropsychological approach (2nd ed.). New York: Guilford Press.

Stephens, S., Kenny, R. A., Rowan, E., Allan, L., Kalaria, R. N., Bradbury, M., & Ballard, C.

G. (2004). Neuropsychological characteristics of mild vascular cognitive impairment

and dementia after stroke. International Journal of Geriatric Psychiatry, 19, 1053–

1057. doi:10.1002/gps.1209

Sternberg, R. J. (2002). Kognitivní Psychologie. Praha: Portál.

Stone, S. P., Halligan, P. W., & Greenwood, R. J. (1993). The incidence of neglect phenomena

and related disorders in patients with an acute right or left hemisphere stroke. Age and

Ageing, 22, 46–52. doi:10.1093/ageing/22.1.46

Sturm, W., Fimm, B., Cantagallo, A., Cremel, N., North, P., Passadori, A., . . . Leclercq, M.

(2003). Computerized training of specific attention deficits in stroke and and traumatic

brain-injured patients. Journal of Neuropsychology, 14, 283–292. doi:10.1024/1016-

264x.14.4.283

108

Sun, J.-H., Tan, L., & Yu, J.-T. (2014). Post-stroke cognitive impairment: Epidemiology,

mechanisms and management. Annals of Translational Medicine, 2, 80–96.

doi:10.3978/j.issn.2305-5839.2014.08.05

Světová zdravotnická organizace. (1989). Stroke – 1989: Recommendations on stroke

prevention, diagnosis, and therapy. Stroke, 20, 1407–1431.

doi:10.1161/01.STR.20.10.1407

Svoboda, M., Humpolíček, P., & Šnorek, V. (2013). Psychodiagnostika dospělých. Praha:

Portál, s.r.o.

Tanaka, Y., Miyazaki, M., & Albert, M. L. (1997). Effects of increased cholinergic activity

on naming in aphasia. The Lancet, 350, 116–117. doi:10.1016/s0140-6736(05)61820-

x

Tate, R. L. (1997). Beyond one-bun, two-shoe: Recent advances in the psychological

rehabilitation of memory disorders after acquired brain injury. Brain Injury, 11, 907–

918. doi:10.1080/026990597122972

Thickpenny-Davis, K. L., & Barker-Collo, S. L. (2007). Evaluation of a structured group

format memory rehabilitation program for adults following brain injury. Journal of

Head Trauma Rehabilitation, 22, 303–313. doi:10.1097/01.htr.0000290975.09496.93

van Heugten, C., Gregório, G. W., & Wade, D. (2012). Evidence-based cognitive

rehabilitation after acquired brain injury: A systematic review of content of treatment.

Neuropsychological Rehabilitation, 22, 653–673.

doi:10.1080/09602011.2012.680891

von Cramon, D. Y., & Matthes-von Cramon, G. (1992). Reflections on the treatment of brain-

injured patients suffering from problem-solving disorders. Neuropsychological

Rehabilitation, 2, 207–229. doi:10.1080/09602019208401409

von Cramon, D. Y., Matthes-von Cramon, G., & Mai, N. (1991). Problem-solving deficits in

brain-injured patients: A therapeutic approach. Neuropsychological Rehabilitation, 1,

45–64. doi:10.1080/09602019108401379

von Cramon, Y., & Matthes-von Cramon, G. (1994). Back to work with a chronic

dysexecutive syndrome? A case report. Neuropsychological Rehabilitation, 399–417.

doi: 10.1080/09602019408401608.

109

Waberžinek, G., & Krajíčková, D. a. (2006). Základy speciální neurologie. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum.

Wechsler, D. (2010). WAIS-III – Wechslerova inteligenční škála pro dospělé. (V. Havlůj, Ed.,

D. Černochová, P. Goldmann, P. Král, T. Soukupová, & V. Šnorek, Transl.) Praha:

Hogrege – Testcentrum.

Wilson, B. A. (2003a). Rehabilitation of memory deficits. In B. A. Wilson (Ed.),

Neuropsychological rehabilitation: Theory and practice (pp. 71–87). Lisse: Swets &

Zeitlinger.

Wilson, B. A. (2003b). The theory and practice of neuropsychological rehabilitation:. In B. A.

Wilson (Ed.), Neuropsychological rehabilitation: Theory and practice (pp. 1–10).

Lisse: Swets & Zeitlinger.

Zinn, S., Bosworth, H. B., Hoenig, H. M., & Swartzwelder, H. S. (2007). Executive function

deficits in acute stroke. Archives of Physical Medicine and Rehabilitation, 88, 173–

180. doi:10.1016/j.apmr.2006.11.015

110

! Přílohy

•! Paměťový test učení (AVLT)
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•! Addenbrookský kognitivní test