Posudek rigorózní práce Mgr. Vladěny Jaremové „Mírná kognitivní porucha u pacientů po

ischemické cévní mozkové příhodě: Profil a rehabilitace“

Rigorózní práce Mgr. Vladěny Jaremové je věnována odborně i společensky aktuálnímu

problému, psychologickým, behaviorálním a sociálním souvislostem a diagnostickým

možnostem důsledků ischemické cévní mozkové příhody (iCMP) a možnostem kognitivní

rehabilitace. Práce je tradičně členěna na část teoretickou (58 str.) a empirickou (38 str.) a je

doplněna poměrně rozsáhlým soupisem použité literatury (13 str.) a přílohami, obsahujícími

ukázky používaných metod.

Teoretická část práce obsahuje celkem čtyři hlavní kapitoly, bohatě členěné do četných

podkapitol. První kapitola přináší úvodní informace o iCMP, věnuje se etiopatogenezi,

možnostem klasifikace a klinickému obrazu iCMP. Zabývá se těž souvisejícími rizikovými

faktory a možnostmi terapie a rehabilitace iCMP. Druhá kapitola je věnována konceptu

mírné kognitivní poruchy (MCI), představuje jednotlivé subtypy MCI, zabývá se prevalencí

tohoto fenoménu, rizikovými faktory a terapeutickými možnostmi. Třetí kapitola uvádí

možnosti diagnostiky MCI, představuje diagnostická kritéria, některé sporné otázky a

neuropsychologické metody ke zjišťování úrovně MCI. Čtvrtá kapitola se zabývá možnostmi

kognitivní rehabilitace, rozebírá možnosti rehabilitace jednotlivých kognitivních funkcí a

představuje problematiku intervence orientované na změny životního stylu.

Empirická část práce je tvořena rovněž čtyřmi hlavními kapitolami. První z nich (celkově

pátá) uvádí cíle výzkumu, výzkumné otázky a výzkumné hypotézy. Další, celkově šestá

kapitola je věnována metodice výzkumu a u obou studií představuje postupně použité

metody, soubor participantů, průběh výzkumného šetření a související problémy, analýzu

dat, dále výsledky a jejich souhrn. Sedmá kapitola je věnována diskusi a osmá kapitola přináší

závěry práce.

Posuzovaná rigorózní práce je sepsána přehledně a srozumitelně, dobrou a kultivovanou

češtinou a na odpovídající úrovni odborného jazyka. Vychází z obsáhlého a relevantního

literárního zázemí, vhodně kombinujícího domácí i zahraniční, periodické i neperiodické

literární zdroje. Obě empirické studie, realizované u souborů 64 pacientů (první studie) a 68

pacientů (druhá studie) přinesly zajímavé a cenné poznatky pro další pokrok v diagnostice,

terapii i rehabilitaci iCMP.

K práci mám následující připomínky:

1. Ve druhé studii nebyla použita celá neuropsychologická baterie, jako v první studii,

ale pouze Addenbrookský kognitivní test. Jaké byly důvody této změny?

2. Složení kontrolní skupiny v první studii bylo odlišné od skupiny pacientů s iCMP

z hlediska úrovně vzdělání. Pacienti s demencí a těžkou afázií, kteří nedosahovali

požadované výkonnosti (25 bodů v textu MMSE a nevykazovali samostatnost

v každodenních činnostech) byli vyřazeni, což mohlo významně ovlivnit výsledky.

3. Závěr práce je spíše komentovaným souhrnem, než skutečným závěrem, chybí v něm

doporučení pro další výzkum i terapii.

4. V seznamu zkratek na str. 9 je sice obsaženo vysvětlení některých v psychologii i

medicíně běžně užívaných zkratek typu IQ, CT, WAIS, WHO, ale kupodivu tam není

uvedena pro práci klíčová zkratka MCI (Mild Cognitive Impairment), jejíž nezkrácená

verze je obsažena i v názvu práce a zkratka se opakuje téměř na každé straně textu.

5. V práci s odbornou literaturou nebyla autorka vždy zcela důsledná, některé zdroje

citované v textu práce nejsou uvedeny v soupisu použité literatury -např. Pribišová,

2011 na str. 20, nebo Roberts et al. (2012) na str. 23.

Závěr:

Přes uvedené připomínky hodnotím rigorózní práci Mgr. Vladěny Jaremové celkově kladně.

Oceňuji výběr náročného tématu, rozsah a přiměřenost použitých zdrojů i náročnost

provedených empirických šetření. Rigorózní práce Mgr. Vladěny Jaremové splňuje požadavky

kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 10. 2016 prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.